

A (Printed Pages 7)
(20222) Roll No.
B.A. LL.B.-III Sem.

NS-3404 (CV-III)

B.A. LL.B. Examination, Dec.-2021

Indian Legal and Constitutional History

(BL-3005) (New Code)/BL-305 (Old Code)

(New Course)

Time : 1½ Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/ खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions. Each question carries 10 marks. Very Short answer is required not exceeding 75 words.

2×10=20
P.T.O.

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Write a short note on Simon Commission and its outcome.

साइमन आयोग और उसकी उपलब्धियों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

2. Second Law Commission.

द्वितीय विधि आयोग।

3. Privy Council.

प्रिवी काउन्सिल।

4. Pitts India Act 1784.

पिट का इन्डिया एक्ट 1784।

5. Write a short note on the trial of Raja Nand Kumar.

राजा नन्द कुमार के विचारण पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

NS-3404(CV-III)/2

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **one** question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $20 \times 1 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss the Minto-Morley Reforms of 1909 and their constitutional importance. 1909 के मिन्टो-मॉर्ले सुधारों का वर्णन करते हुए उनकी संवैधानिक महत्ता बताइये।

7. Discuss the main provisions of the Charter Act 1833.

चार्टर एक्ट 1833 के प्रमुख प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

8. What do you understand by codification of laws? Discuss in brief its merits and demerits.

विधियों के संहिताकरण से आप क्या समझते हैं? संक्षेप में इसके गुण दोषों की विवेचना कीजिए।

OR/अथवा

9. Position of Native states and the development of the Doctrine of Paramountey in British India. Explain.

देशी रियासतों (राज्यों) की स्थिति और ब्रिटिश भारत में सर्वोपरिता के सिद्धान्त के विकास का वर्णन कीजिए।

Section-C/खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail. $30 \times 2 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

10. Briefly compare the position of federal court and The Supreme Court of India Under the Govt. of India Act 1935 and the constitution of India 1950.

संघीय न्यायालय जिसकी स्थापना गवर्नमेंट ऑफ इण्डिया एक्ट 1935 के अधीन हुई तथा उच्चतम न्यायालय की स्थापना भारत के संविधान 1950 के द्वारा हुई। संक्षेप में तुलनात्मक अध्ययन कीजिए।

NS-3404(CV-III)/5

P.T.O.

11. Discuss the judicial reforms introduced by Lord Cornwallis in Bengal in the year 1793.

लार्ड कार्नवालिस द्वारा सन् 1793 में बंगाल में लागू किये गये न्यायिक सुधारों का वर्णन कीजिए।

12. Evaluate the importance of Patna case in the legal History of India.

भारत के विधि के इतिहास में पटना केस के महत्व का आंकलन कीजिए।

13. Discuss the causes of dispute between the Supreme Court of Calcutta (1774) and the Executive.

कार्यपालिका और कलकत्ता की सुप्रीम कोर्ट (1774) के बीच विवाद के कारण बताइये।

14. What were the reasons which led to the Regulating Act 1773? Discuss its main Provisions.

रेग्यूलेटिंग एक्ट 1773 के अधिनियम करने के क्या कारण थे? इसके मुख्य प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

NS-3404(CV-III)/6

OR/अथवा

What reforms were introduced by Lord Warren Hastings in the Adalat system of Bengal?

बंगाल की अदालत प्रणाली में लॉर्ड वारेन हेस्टिंग्स क्या सुधार किये थे व्याख्या करें।